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ВВЕДЕНИЕ

Последние 20‒25 лет характеризуются бурным развитием хирургии печени

в Российской Федерации и за рубежом благодаря внедрению новых технологий,

направленных на уменьшение травматичности операций и минимизацию

интраоперационной кровопотери, предупреждение пострезекционной печеночной

недостаточности (ПН), и, в связи с достижениями анестезиологии-реаниматологии,

совершенствованию методов инструментальной дооперационной диагностики [4,

5, 6, 19].

Свидетельством этому является значительное увеличение ежегодно

выполняемых резекций печени во всех развитых странах, существенное снижение

послеоперационной летальности с 18‒20 % до 0‒5 % и послеоперационных

осложнений ‒ до 25‒40 % [9].

Вместе с тем известные достижения в хирургии пока что не привели к

заметному снижению частоты билиарных осложнений, достигающих, по данным

разных авторов, от 3 до 30-40 % [41, 64].

Более того, билиарные осложнения в виде наружных или внутренних

желчных свищей, билом, желчного перитонита стали ведущими среди возможных

пострезекционных осложнений, способствуя гнойно-септическим осложнениям,

печеночно-почечной и полиорганной недостаточности, ухудшая в целом

результаты лечения [19, 20].

По данным ряда источников, смертность пациентов с желчеистечением

после резекции печени выше, чем среди оперированных больных без билиарных

осложнений ‒ 6,0 против 1,7 % [22].

Столь большой разброс в определении частоты билиарных осложнений

свидетельствует не столько о степени развития гепатопанкреатобилиарной

хирургии и уровне профессионализма хирургов клиники при выполнении резекций

печени, но, прежде всего, о разных подходах к понятию «билиарные осложнения».

Документы ISGLS в определении «желчеистечения» как осложнения резекций

печени носят рекомендательный характер [84].
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Единые подходы к патогенезу и программы предупреждения, диагностики

и лечения билиарных осложнений, к сожалению, в настоящее время отсутствуют.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследования

обусловлена, с одной стороны, необходимостью выявления факторов риска и

разработки прогностической шкалы, а с другой – созданием эффективных

программ ранней диагностики, лечения и профилактики билиарных осложнений на

ранних этапах их возникновения.

Цель работы: уменьшение числа билиарных осложнений после резекции

печени путем разработки прогностической шкалы их возникновения и выработки

профилактических мер по их предотврашению.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту и характер билиарных осложнений после резекций

печени.

2. Выявить основные факторы риска билиарных осложнений.

3. Разработать эффективные прогностические шкалы риска вероятности

развития билиарных осложнений после резекций печени.

Научная новизна:

Разработана программа профилактики билиарных осложнений после

резекции печени на основании предоперационной и комплексной шкал прогноза.

Внедрена в практику пред- и послеоперационная программа дифференцированного

подхода к лечению пострезекционных билиарных осложнений.

Практическая значимость:

• Определены факторы риска билиарных осложнений

• Разработана система предикции желчеистечения

• Созданы предоперационная программа оценки состояния пациента с

новооброзованиями печени и принятия решения о возможности выполнения
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операции и комплексная шкала оценки вероятности развития билиарных

осложнений после резекций печени

• Выделены интраоперационные технические аспекты, направленные на

минимизацию риска билиарных осложнений

• Алгоритмизирована тактика ведения послеоперационного периода,

включающая в себя ультразвуковой мониторинг, МСКТ- и МРТ-исследования,

миниинвазивные или открытые вмешательства.

Внедрение результатов в клиническую практику

Основные положения диссертации, посвященные причинам, профилактике

и лечению билиарных осложнений после резекций печени, внедрены и

применяются в практической работе отдела абдоминальной хирургии

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Клиническом

медицинском центре Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Андижанского государственного медицинского института. Материалы

диссертации используются в образовательной деятельности Федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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Апробация материалов исследования

Материалы исследования доложены и обсуждены на:

1. Республиканской научно-практической конференции в онлайн-

формате «Инновация в науке образований» (г. Андижан, 20 августа 2020 г.);

2. Международной научно-практической конференции в онлайн-формате

«Применение высоких инновационных технологий в профилактической

медицине» (г. Андижан, 11-12 июня 2021 г.);

3. Научно-практической конференции в онлайн-формате «Клинические

исследования в хирургической практике» (г. Москва, 15 марта 2021 г.);

4. XIII Съезде хирургов России (г. Москва, 10 сентября 2021 г.);

5. XXVIII Международном Конгрессе Ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (г. Ростов-на-Дону, 23‒24

сентября 2021 г.);

6. V Съезде Ассоциации врачей экстренной медицинской помощи и

I Конгрессе евроазиатского сообщества в онлайн-формате (г. Ташкент, 11‒12

ноября 2021 г.).

7. Международной научно-практической конференции в on-line формате

«Применение высоких инновационных технологий в профилактической

медицине» (г. Андижан, 10-11 июня 2022 г.).

Тема «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска,

прогноз, профилактика)» является фрагментом плановой работы ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.

Вишневского» Минздрава России. Номер Государственной регистрации –

02.9.10020452. Тема утверждена научным советом по хирургии отдела по

координации научно-исследовательской деятельности Минздрава России

(протокол № 005 от 17.05. 2019 г.) и Ученым советом ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России (протокол № 4 от 30.12. 2019 г.).

Диссертация апробирована на заседании проблемной комиссии по

специальности 3.1.9. - «хирургия» (медицинские науки) в ФГБУ «Национальный
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исследовательский центр хирургии им А.В. Вишневского» Минздрава России

01.12.2021 года.

Публикации результатов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 5 печатных работ, в том числе

3 в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 ‒ в иностранной

периодической печати.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, приложений

и списка литературы. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 24 рисунками.

Список литературы содержит ссылки на 21 отечественных и 126 зарубежных

источников.
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ГЛАВА 1. БИЛИАРНЫЕ ОСЛОЖНЕНИЯ РЕЗЕКЦИЙ ПЕЧЕНИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Определение понятия пострезекционных билиарных

осложнений

Несмотря на достигнутый прогресс в резекционной хирургии печени в

радикальном лечении злокачественных опухолей печени и ряда незлокачественных

образований (альвеококкоз, большие и гигантские доброкачественные опухоли и

др.) и существенное снижение пострезекционной летальности с 20 % и более до 0‒

5 % [13, 14], уровень осложнений остается высоким, достигая 30‒45 %.

Частота массивных интраоперационных кровотечений, острой печеночной

недостаточности, являвшихся ранее основными причинами смерти больных,

значительно уменьшилась [5, 10, 12]. В то же время частота билиарных осложнений

обширных резекций печени существенно не изменилась, составляя от 5 до 30 %,

способствуя развитию хирургической инфекции, печеночной недостаточности,

увеличению продолжительности пребывания больных в стационаре после

операции [7, 45, 72, 97, 132].

Столь большой «разброс» частоты билиарных осложнений может зависеть

от соотношения «больших» и «малых» резекций печени в конкретной клинике;

опыта хирургической и анестезиологической бригады; а также свидетельствует об

отсутствии единого терминологического толкования желчеистечения [95, 132, 133,

138].

Общепризнанное определение желчеистечения – это нарушение

герметичности желчных протоков при резекциях печени с последующим

выделением желчи по установленным страховочным дренажам или в брюшную

полость [16, 68, 70].

Согласно Классификации ISGLS, желчеистечение как осложнение резекций


[…]


Появление явной желчи в

послеоперационных

дренажах/ дренирование

биломы, билиарный асцит

или перитонит при

проведении лапаротомии

5 8

10 1269 2010
KyodenY.

et al.

Появление явного

желчного отделяемого в

дренаже или уровень

общего билирубина в

дренажной жидкости более

5,0 мг/дл, полученный 2

раза на

7-е сутки после операции и

более, или жидкостное

скопление в зоне резекции

с уровнем общего

билирубина более 5 мг/дл

7 8,7

Приложение 2

Степени тяжести желчеистечения согласно ISGLS [84]

Степень

желчеистечения
Клинические параметры

А
Желчеистечение, не потребовавшее изменений

в послеоперационном ведении пациентов

В

Желчеистечение класса А, не разрешившееся в течение 1 недели

или потребовавшее проведения дополнительной

интервенционной процедуры

С
Желчеистечение, требующее проведение релапаротомии или

мини-инвазивных хирургических вмешательств
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Приложение 3

Основные типы резекций печени. Классификация Goldsmith-

Woodburn и Couinaud [58]

Голдсмита-Вудберна

(Американская)
Куино (Европейская)

Удаляемые

сегменты

Правосторонняя лобэктомия
Правосторонняя

гепатэктомия
V, VI, VII, VIII

Расширенная правая лобэктомия

(трисегментэктомия)

Правосторонняя

расширенная гепатэктомия
IV, V, VI, VII, VIII±I

Левосторонняя лобэктомия
Левосторонняя

гепатэктомия
II, III, IV±I

Расширенная левосторонняя

лобэктомия (трисегментэктомия)

Левосторонняя

расширенная гепатэктомия
II, III, IV, V, VIII±I

Левосторонняя латеральная

сегментэктомия

Левосторонняя кавальная

лобэктомия
II, III

Приложение 4

Основные типы резекций печени. Классификация IHPBA, Брисбэйн [26]

Анатомический Сегменты

по Куино

Терминология хирургических

вмешательств

Рисунок/схема

(Соответствующая

область затемнена)

Деление печени 1 порядка

Правая печень Sg 5-8 (+/-

Sg I)

Правосторонняя гепатэктомия

или правосторонняя

гемигепатэктомия

Левая печень Sg 2-4 (+/-

Sg I)

Левосторонняя гепатэктомия

или левосторонняя

гемигепатэктомия

Деление 2-го порядка
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Правая передняя Sg 5, 8 Правосторонняя передняя

секционэктомия

Правая задняя

секция

Sg 6, 7 Правосторонняя задняя

секционэктомия

Левая средняя

секция

Sg 4 Левосторонняя средняя

секционэктомия

Левая боковая

секция

Sg 2, 3 Левосторонняя боковая

секционэктомия или

бисегментэктомия 2-3

Расширенные резекции в границах секции печени

Расширенная

правосторонняя

гемигепатэктомия

Sg 4-8 (+/-

Sg I)

Правосторонняя

трисекционэктомия

(предпочтительный термин),

или расширенная

правосторонняя гепатэктомия,

или расширенная

правосторонняя

гемигепатэктомия

Расширенная

левосторонняя

гемигепатэктомия

Sg 2, 3, 4,

5, 8 (+/- Sg

I)

Левосторонняя

трисекционэктомия

(предпочтительный термин),

или расширенная

левосторонняя гепатэктомия,

или расширенная

левосторонняя

гемигепатэктомия

Деление печени 3 порядка

Сегменты с 1 по 9 Сегменты с

1 по 9 Sg 1-

9

Сегментэктомия (на схеме –

сегментэктомия 6)
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Два соседних

сегмента

Любой из

двух

Бисегментэктомия (на схеме –

бисегментэктомия 5, 6)

Примечание: любая резекция печени может быть названа по делению 3 порядка. Например,

правосторонняя гемигепатэктомия может быть названа также резекцией Sg 5-8.

Альтернативное деление печени 2-го порядка

(основано на делении воротной вены)

Правый передний

сектор или

правый

парамедианный

сектор

Sg 5, 8 Правосторонняя передняя

секторэктомия или

правосторонняя

парамедианная секторэктомия

Правый задний

сектор или

правый боковой

сектор

Sg 6, 7 Правосторонняя задняя

секторэктомия или

правосторонняя боковая

секторэктомия

Левый средний

сектор или левый

парамедианный

сектор

Sg 3, 4 Левосторонняя средняя

секторэктомия или

бисегментэктомия 3,4

Левый боковой

или левый задний

сектор

Sg 2 Левосторонняя боковая

секторэктомия или

левосторонняя задняя

секторэктомия и

сегментэктомия 2
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Приложение 5

Шкала прогнозирования риска развития билиарных осложнений HXBL [142]

Параметры Значения Баллы

Уровень прямого общего

билирубина в первые сутки

Более 7,1 ммоль/л

Менее 7,1 ммоль/л

1

0

Уровень ЛДГ в первые

сутки

Более 194 ед/л

Менее 194 ед/л

1

0

Площадь поверхности зоны

резекции

Более 20 см3

Менее 20 см3

1

0

Диаметр альвеококкового

узла

Более 12 см

Менее 12 см

1

0

Приложение 6

Клинические параметры оценки степени тяжести желчеистечения

после резекционных вмешательств на печени [84]

Клинический параметр Класс А Класс В Класс С

Общее состояние пациента Удовлетворительное
Средней степени

тяжести
Тяжелое

Симптомы Нет

Обычно умеренная

боль в животе или

признаки инфекции

ПОН, или

билиарный

перитонит

Желчеистечение по дренажу

более 1 недели
Нет Обычно да Да

Необходимость в проведении

дополнительных

диагностических манипуляций

Нет Обычно да Да

Обнаружение жидкостных

скоплений – билом, абсцессов в

зоне операции

Возможно да Обычно да Обычно да

Релапаротомия Нет Нет Да

Пролонгирование пребывания

пациента в стационаре
Обычно нет Обычно да Да