«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

Российского Научного

Центра Рентгенорадиологии

Минздрава России

Академик РАН, профессор, д.м.н.

Солодкий В.А.

«28» сентября 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Ботиралиева А.Ш. «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска, прогноз, профилактика)», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности.

С внедрением объёмных операций на печени в конце XX века и эффективной коррекцией гемодинамических нарушений, на первый план вышли билиарные осложнения, частота которых, в настоящее время не имеет реальной тенденции к снижению (3-25% в специализированных гепатобилиарных стационарах, до 30 % в общехирургических стационарах). Трудность своевременной и адекватной коррекции повреждений внутрипеченочных желчных протоков, а также тяжесть отдаленных последствий ставят это осложнение в разряд инвалидизирующих и нередко жизнеугрожающих.

Классические методы хирургического восстановления желчеоттока при резекциях печени, представляющие собой варианты билиодигестивных анастомозов в сочетании с резекционными вмешательствами на печени, постепенно уступают

место миниинвазивным вмешательствам, в связи с малотравматичностью и эффективностью последних. Однако выполнение малоинвазивных вмешательств не всегда возможно, длительное этапное лечение снижает качество жизни пациентов, а факторы риска и технические аспекты в настоящий момент являются предметом исследований. В диссертации Ботиралиева А.Ш. разработана программа профилактики билиарных осложнений после резекции печени на основании предоперационной и комплексной шкалы прогноза, рекомендована к внедрению в практику пред- и послеоперационная программа дифференцированного подхода к лечению пострезекционных билиарных осложнений, изучен дифференцированный подход к применению реконструктивных и малоинвазивных вмешательств у больных билиарными осложнениями, что актуально с научной точки зрения и важно для практической работы.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов.

Значимость диссертационной работы Ботиралиева А.Ш. заключается в обосновании выбора пациентов к резекциям печени и прогнозирования и принятии мер профилактики для снижения билиарных осложнений пациентов после резекции печени.

Внедрение в практику разработок исследования будет способствовать уменьшению тяжести последствий желчеистечения, улучшению качества жизни пациентов за счет дифференциального подхода к выбору метода прогнозирования и профилактики.

Структура и содержание работы.

Диссертационная работа написана в традиционном научном стиле, состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования, обсуждение полученных результатов), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения. Диссертация изложена на 113 страницах, содержит 22 таблицы, иллюстрирована 24 рисунками. Список литературы включает 147 источников, из которых 21 отечественных и 126 зарубежных. Отмечен достаточный личный вклад автора в

работу. Данные по апробации результатов исследования представлены в ходе 6 выступлений на съездах и конференциях. По материалам диссертации опубликованы 3 статьи в журналах из списка ВАК.

Введение написано в традиционном стиле, в нем раскрыта актуальность и значимость диссертационного исследования, очерчены цели и задачи, а также положения, выносимые на защиту. Автором сформулированы научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

Обзор литературы посвящен современным представлениям о проблеме прогнозирования, профилактики и лечения билиарных осложнений резекций печени. Описаны механизмы формирования желчеистечений, приведены современные классификации билиарных осложнений, методы и результаты лечения.

Во второй главе изложена методологическая часть диссертации. Представлена характеристика пациентов, обозначены критерии включения и исключения в группы исследования. Описаны распределение оперированных пациентов по заболеваниям печени, характер произведенных резекций печени и их частота, типы (объемы) резекций печени при различных очаговых поражениях печени, технические особенности резекций печени. Указаны статистические методы обработки полученных данных.

В третьей и четвертой главах автор изложил результаты собственных исследований. Описаны факторы риска в одно- и многофакторном анализе. Определены факторы риска билиарных осложнений, разработана система оценки риска желчеистечения.

Создана шкала предоперационной оценки состояния пациента и принятие решения о выполнении операции и комплексная шкала оценки вероятности развития билиарных осложнений.

Выделены интраоперационные технические аспекты, направленные на минимизацию риска билиарных осложнений.

Алгоритмизирована тактика ведения послеоперационного периода, включающая в себя УЗИ мониторинг; СКТ и МРТ исследование; миниинвазивные или открытые вмешательства.

Выводы диссертационной работы аргументированы, вытекают из содержания работы, отражают поставленные задачи и сделаны на основании фактического материала. Практические рекомендации базируются на полученных результатах исследования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.

Результаты работы внедрены в клиническую практику онкологического отделения НМИЦ хирургии имени А. В. Вишневского и могут быть рекомендованы к использованию в других лечебных учреждениях, оказывающих помощь больным с опухолями печени.

Замечания к работе. Принципиальных замечаний к работе нет. В работе присутствуют единичные грамматические и стилистические ошибки, что не отражается на её общей положительной оценке.

Заключение.

Диссертация Ботиралиева А.Ш. «Билиарные осложнения резекций печени (причины, факторы риска, прогноз, профилактика)», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача по улучшению исходов лечения при билиарных осложнениях резекций печени, имеющая важное теоретическое и практическое значение для хирургии.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Отзыв и диссертационная работа А.Ш. Ботиралиева обсужден и одобрен на научно-практической конференции по онкологии ФГБУ «РНЦРР» Минздрава России.

Протокол №7 от *28.09.22* г.

Отзыв подготовил:

главный научный сотрудник лаборатории хирургических технологий в онкологии научно-исследовательского отдела хирургии, урологии, гинекологии и инвазивных технологий ФГБУ "РНЦРР" Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

Г.Г. Ахаладзе

Подпись профессора Г.Г
ЗАВЕРЯЮ»

Заместитель директора по научной работе
ФГБУ РНЦРР, д.м.н., профессор

Н.В. Нуднов

«*28*» *сентября* 2022 г.

Федеральное Государственное бюджетное учреждение «Российский научный центр рентгенодиагностики»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;
117997, г. Москва, ул. Профсоюзная, д.86;
Тел.: +7(494)3339120;
e-mail:mailbox@rncrr.ru